with Johann Passart, prior of Utrecht, to represent him before the city council of Strasbourg.

⁵ 1442.

⁶ "quingagesima".

⁷ Or Bretagne.

⁸ Cleopatra VII Philopator (69-30 BCE): Queen of Ptolemaic Egypt.

⁹ Marcus Antonius (83-30 BCE). Roman statesman and general.

¹⁰ Suetonius: *Vitae Caesarum / Julius Caesar*, 38

¹¹ The innkeeper.

[5] Instabat nox sequentique die recessura mulier erat¹. Timeo, ne abeat praeda. Rogo, in noctem ne ostio camerae pessulum obdet². Dico me intempesta nocte venturum. Negat nec spem ullam facit. Insto. Semper idem responsum est. Itur dormitum. Mecum³ ego, 'Quid scio, an illa, ut jussi, fecerit.' Recordor Zimae Florentini: forsitan illius amicam haec imitabitur. 'Temptandum est,' inquam. Postquam silentium undique sentio, thalamum mulieris accedo. Clausum hostium est⁴, non firmatum. Aperio, ingredior, muliere potior. Hinc natus est filius. Mulier Elizabeth vocatur. Ex idibus februarii ad alias idus novembris menses currunt, qui partui dantur. Hoc mihi dixerat mulier, dum Basileae postea fuit⁵. Ego, quamvis ipsam non pecunia ulla, sed maximis emisset precibus, ut est ars feminarum, credebam haec auri corrodendi causa dici, nec verbis praebui fidem. Nunc, quia video eam hoc asserere, quando nihil sperare a⁶ me potest, quando nomen convenit tempusque, puerum meum puto teque, mi pater, rogo, ut nepotem suscipias alasque, {29r} donec grandiusculus factus ad me valeat proficisci meisque imbui disciplinis. Nec puta feminam divitem mentiri velle⁷ in filio.

[6] Nunc alia prosequar⁸. Scribis te senio cum matre confectum. Hoc, mi pater, tibi sibi que jucundum esse debet, quod eos annos attigisti, quos optabas juvenis, jamque libere et expedite potes *Deo servire*, omnibus spoliatus passionibus⁹, quae mentes juvenum a Deo¹⁰ alienant. Nec mihi dixeris, '*Omnia fert aetas animumque*¹¹, ' ut ex hoc perire animum putes¹², qui divinus est atque immortalis. Sed voluit poeta significare aetatis cursu vigorem illum animi tepescere, qui est in juvenibus ardens. Sed ille magis ad vitia quam ad virtutes inclinatur¹³. In senibus purgatus est animus, nihil praeter honestum¹⁴ cupiens, qualem tibi et matri meae spero esse, quamvis illa numquam mundanis desideriis inhaeserit, sed heroica quadam virtute soli *Deo servire* beatum duxerit. Hoc fit, ut senio vestro minus trister. Si enim juvenes essetis, timerem de vobis magis.

¹ recessura mulier erat : mulier recessura M2

² obdat *em.* HE

³ *omit.* V4

⁴ sed *add.* M1-M3, V2a; ~~sed~~ *seq.* V2b

⁵ fui M2, M3; fuisset M1